
رهبر انقلاب با اشاره به ابعاد اقتصادی و سیاسی دشمنی آمریکا با  ایران:

ترامپ فقط دستکش مخملین‌آمریکا را بیرون آورد
ادامه از صفحه  یک  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای »معاونت پرورشی« 

را از بخش‌های بسیار مهم آموزش و پرورش برشمردند و با 

ابراز خرسندی از اقداماتی که در این زمینه انجام شده است، 

افزودند: »البته در ساختار، نیروی انسانی پرانگیزه و منابع مالی، 

نقص‌هایی وجود دارد که وزیر محترم باید دنبال کند تا معاونت 

پرورشی به‌معنای حقیقی آن محقق شود.« 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس به دو نکته مهم درباره‌ معیشت 

معلمان و وضع دانش‌آموزان سیل‌زده پرداختند. 

ایشان تاکید کردند: »معلمان محترم، شریف و آبرودار هستند و 

عزت نفس آنان در مساله‌ معیشت باید محفوظ بماند.« 

رهبر انقلاب با اشاره به سوءاستفاده‌ برخی عناصر سیاسی یا 

بیگانگان از مسائل معیشتی معلمان گفتند: »آنها می‌خواهند از 

این نقطه‌ضعف برای مقاصد خود بهره‌برداری کنند اما قطع‌نظر 

از این سوءاستفاده، باید درباره‌ درآمد معلمان به‌گونه‌ای عمل 

کرد که عزت نفس آنان حفظ شود.« 

ایشان درباره‌ دانش‌آموزان مناطق سیل‌زده نیز گفتند: »این 

دانش‌آموزان حتی تا هنگامی که مدارس آنها با همت دولت و 

مردم و کمک‌های قابل تقدیر خیرین مدرسه‌ساز تعمیر و ساخته 

شود، نباید از درس و تحصیل عقب بمانند.« 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه‌ سخنان‌شان، باطل کردن 

معارضه‌ دروغین »علم و دین« را از افتخارات دستگاه‌های علمی، 

آموزشی و پژوهشی کشور برشمردند و افزودند: »قدرتمندان 

مادی دنیا چندین قرن برای القای تعارض دین با علم تلاش 

کردند اما در جمهوری اسامی پرچم دین از همه‌جای دنیا 

برافراشته‌تر است و کشور از لحاظ علمی نیز جزء کشورهای 

پیشرفته محسوب می‌شود.« 

رهبر انقلاب، فعالیت هزاران محقق، متفکر و دانشمند عمدتا 

جوان و غالبا متدین در کشور را یادآوری کردند و افزودند: »این 

نخبگان عزیز با هویت »ایرانی سربلند« و هویت دینی و اسلامی 

مشغول تحقیق و نوآوری و ابتکار و پیشرفت علمی هستند که این 

حرکت نشاط‌انگیز باید همچنان با قدرت ادامه داشته باشد.« 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای برخورداری نوجوانان و جوانان ایرانی 

از مهارت تبدیل علم به عمل را بسیار مهم و پربرکت خواندند 

و گفتند: »مهارت‌آموزی باید از مدارس و دبیرستان‌ها شروع و 

پیگیری شود.« 

رهبر انقلاب در آخرین بخش سخنان‌شان به آرایش جنگی 

دشمن و تهاجم آنان در زمینه‌های اقتصادی، سیاسی، نفوذ 

اطلاعاتی و ضربه‌زدن به‌وسیله‌ فضای مجازی اشاره کردند و 

افزودند: »آمریکا و صهیونیسم در همه‌ ابعاد در حال برنامه‌ریزی 

و اقدام هستند؛ البته این مختص دولت فعلی آمریکا نیست، 

قبلی‌ها هم همین کارها را با دستکش مخملین انجام می‌دادند 

اما کمکی که رئیس‌جمهور فعلی آمریکا به ما کرده این است که 

این دستکش را درآورده و همه، آن چدن پنهان در زیر دستکش 

آمریکایی‌ها را می‌بینند.« 

ایشان تاکید کردند: »در مقابل آرایش جنگی دشمن علیه ملت 

ایران، ملت هم باید آرایش جنگی بگیرد و همه‌ مسئولان، آحاد 

ملت و افراد توانا و نخبه در هر زمینه‌ای که مشغول کارند با 

احساس مسئولیت و آمادگی وارد میدان شوند.« 

ایشان افزودند: »دشمن علی‌الظاهر در زمینه‌ نظامی، آرایش 

جنگی ندارد که البته نظامیان ما حواس‌شان جمع است.« 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، حفظ وحدت را به‌ویژه در شرایط 

فعلی، بسیار لازم خواندند و تاکید کردند: »همه مراقب باشند 

به‌خاطر اختلاف سلیقه‌های کوچک مقابل هم قرار نگیرند، 

چراکه اقتدار ملت در گرو اتحاد آحاد مردم، گروه‌های اجتماعی، 

اقوام مختلف و وحدت متقابل مسئولان و مردم است.« 

ایشان افزودند: »به فضل الهی توطئه‌ها و تدابیر دشمن با وجود 

همه‌ تبلیغات وسیع برای مشغول کردن ذهن‌ها و مخلوط کردن 

صحنه، به‌ضرر خود او تمام می‌شود.« 

رهبر انقلاب تاکید کردند: »بدون تردید، جوانان عزیز ایران 

سرافراز، شکست آمریکا و به زانو درآمدن صهیونیسم، و عزت و 

عظمت نهایی ملت ایران را مشاهده خواهند کرد.« 

پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، بطحایی وزیر آموزش و 

پرورش گزارشی از اقدامات و برنامه‌های این وزارتخانه درخصوص 

عملیاتی‌کردن سند تحول، تعمیق و معرفی سند تحول در بدنه‌ 

آموزش و پرورش، توسعه‌ عدالت آموزشی، اولویت دادن به افزایش 

کیفیت مدارس دولتی و جلوگیری از طبقاتی شدن آموزش و 

پرورش، و تلاش برای توسعه‌ کمی و کیفی دانشگاه‌های تربیت 

معلم بیان کرد. 
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بعد از تشدید فشارهای ایالات متحده آمریکا و اقداماتی چون تلاش برای به صفر 

رساندن فروش نفت ایران، ایده‌های مختلفی برای جلوگیری از تشدید فشارها و 

موفقیت ایالات متحده در محافل سیاسی و رسانه‌ای مطرح شده است. نزدیکان 

دولت مدافع اقداماتی از جمله پیشنهاد حسین موسویان و اقدام محمدجواد 

ظریف هستند و اساسا بدشان نمی‌آید دوباره مسیر مذاکره با آمریکا و بالاجبار 

این‌بار با ترامپ طی شود و برخی دیگر منتقدانه نسبت به این عملکرد دولت، 

می‌گویند که ایران راهکارهای مناسبی در دست دارد و توسل به فرآیند مذاکره 

فرستادن پالس ضعف و انفعال در مقابل اقدامات ترامپ و همکارانش است. 

در این شرایط اظهارات روزهای اخیر حسن روحانی در کنار واکنش علی لاریجانی 

و سرلشکر سلیمانی بخشی از تصمیم نهایی ایران را در این زمینه مشخص کرد؛ 

اینکه حسن روحانی می‌گوید با چاقوکش مذاکره نمی‌کنیم و بعد از آن رئیس 

مجلس و فرمانده نیروهای قدس سپاه به تایید سخن او می‌پردازند، نشان 

می‌دهد که اجماع بی‌نظیری در نفی مذاکره صورت گرفته، بنابراین مسیرهای 

دیگری در دستور کار ایران قرار گرفته تا آمریکا نتواند تحریم‌های یکجانبه خود 

علیه ایران را گسترده کرده و توسعه بخشد. 

اول: دور زدن تحریم‌ها؛ اتفاقی که البته گزینه طبیعی ایران است، اما محمدجواد 

ظریف گفته که با قدرت این گزینه را دنبال خواهد کرد. او گفته است ایران در 

دور زدن تحریم دکتری دارد. رئیس‌جمهور هم البته با اتکا به همین مساله روز 

گذشته گفت که قدرت آمریکا در حد زبان درازش نیست و نمی‌تواند فروش نفت 

ایران را به صفر برساند. فروش نفت ایران با ترفندهای زیادی که در این سال‌ها 

ایران آنها را کشف کرده است، احیای جاده ابریشم و توسعه توان ترانزیتی ایران 

با استفاده از خطوط امن زمینی و بنادر حاشیه‌ای در خلیج‌فارس و دریای 

عمان، یا بازکردن خطوط انتقال ارز با متحدان استراتژیک ایران که این روزها 

نمونه‌هایی از آن در اخبار منتشر شده، از جمله اقداماتی هستند که این روزها 

در دستور کار دولت قرار دارد. 

دوم: ممانعت از همکاری کشورهای منطقه با آمریکا. در این راهبرد هم 

رئیس‌جمهور با ارکان دیگر قدرت در ایران همراه هستند. هرچند گزینه‌ای تحت 

عنوان بستن تنگه هرمز یکی از انتخاب‌های ایران است، اما همان‌گونه که برخی 

مقامات نظامی ایران مطرح کرده‌اند، فعلا در اولویت نیست و به نظر می‌رسد 

تدبیرهای دیگری برای این موضوع اندیشیده‌اند. این تدابیر البته علاوه‌بر 

طرح موضوعی است که برخی رسانه‌ها درخصوص کشورهای محور مقاومت 

و گروه‌های نزدیک به ایران در منطقه عنوان کرده‌اند. این رسانه‌ها می‌گویند 

حتی بدون درخواست ایران، کشورها و گروه‌های زیادی در منطقه هستند که 

برای دفاع از ایران آمادگی کامل دارند و می‌توانند حتی بدون هماهنگی اقدام 

کنند. انسداد باب‌المندب یا تحت تاثیر قراردادن مسیر تولید نفت در کشورهای 

حاشیه خلیج‌فارس از امکانات مطرح‌شده در این دست تحلیل‌هاست. 

سوم: اقدامات در حوزه مسائل هسته‌ای. مدت‌هاست که اجماع نسبتا 

قابل‌توجهی درخصوص بی‌حاصل بودن ادامه حضور ایران در برجام شکل گرفته، 

اما هنوز تصمیمی در این خصوص در سطح کلان کشور گرفته نشده است، از 

این‌رو برخی گزینه‌های مشابه را مطرح می‌کنند. عده‌ای معتقدند ایران می‌تواند 

با افزایش توان غنی‌سازی یا انباشت اورانیوم غنی‌شده تا حدود کنترل‌شده‌ای 

برخی موارد برجام را نقض کند، هرچند گزینه افزایش غنی‌سازی تا مرز 20 

درصد نیز روی میز است. عده‌ای دیگر اما پیشنهاد جسورانه‌تری می‌دهند و 

تجدیدنظر درخصوص همکاری ایران با سازمان بین‌المللی انرژی هسته‌ای را 

مطالبه می‌کنند. همچنانکه محمدجواد ظریف خروج ایران از NPT یا همان 

پیمان منع گسترش تسلیحات هسته‌ای را رد نکرد و آن را جزئی از انتخاب‌های 

ایران دانست، برخی فعالان سیاسی داخلی با اصرار زیادی از بی‌حاصل بودن 

همکاری ایران با آژانس سخن می‌گویند. 

راه‌های جبران فاکس گیت
پیشنهاد‌های »فرهیختگان« به جوادظریف برای مقابله با تحریم نفتی

 رئیس‌جمهور فعلی آمریکا را متفاوت
 از گروه B نمی‌بینم

علیرضا شیخ عطار

سفیر سابق ایران در آلمان

 معاون امور بین‌الملل 

دانشگاه آزاد اسلامی

این روزها آقای ظریف از دشمنان ایران تحت 

عنوان گروه B )بنیامین نتانیاهو، جان‌بولتون، 

بن‌زاید و بن‌سلمان( نام برده است. در این راستا 

دشمنی‌های آمریکا از روز پدید آمدن جمهوری 

اسامی را نباید فراموش کنیم- اگرچه پیش 

از آن نیز تنها به دنبال تامین منافع خود از 

ایران بودند- از این رو طی 40 سال گذشته هر 

جناحی که در آمریکا حاکم شده، با ایران همراه 

نبوده است، اگرچه در روش این دشمنی متفاوت بوده‌اند. برخی عریان و 

برخی با لبخند دشمنی می‌کردند. بر این اساس باید در نظر داشت گروه 

B که بخشی در آمریکا و بخشی در خاورمیانه هستند، اتفاق جدیدی را رقم 

نزدند و این‌گونه نبوده که در دولت گذشته آمریکا دوستانی داشته باشیم 

و حالا دشمنانی در آمریکا و خاورمیانه روی کار آمده‌اند. به عبارتی دیگر، 

مگر پیش‌تر رژیم صهیونیستی دوستدار ما بود؟! عربستان سعودی هم 

به صورت بنیادین رفاقتی با ما نداشته است. حتی زمانی که با این کشور 

مراودات سیاسی داشتیم هم عربستان با ما مشکلات بنیادین داشت. اقبال 

مسلمانان و غیرمسلمانان به مدل مردمسالاری در جمهوری اسلامی همواره 

برای سعودی خوشایند نبوده است. امارات هم که به نوعی به‌عنوان نوچه 

این کشورها اقدام می‌کند. از این رو گروه B تنها گروهی هستند که دشمنی 

آنها علنی‌تر است. این می‌تواند برای ما بهتر باشد و حتی به ساده‌لوحانی در 

داخل کشور هم ثابت می‌شود که اینها قابل‌اعتماد و اتکا نیستند. از این رو 

من گروه B را به‌عنوان کسانی می‌شناسم که دشمنی آنها علنی‌تر است و فکر 

نمی‌کنم بدتر از کسانی باشند که دشمنی آنها مخفی‌تر است. رئیس‌جمهور 

فعلی آمریکا را هم متفاوت از گروه B نمی‌بینم. ادبیات دونالد ترامپ نیز با این 

افراد تفاوتی ندارد. برخی معتقدند ترامپ علاقه‌ای به آغاز یک جنگ سخت 

با ایران ندارد؛ این به دلیل اعتقاد وی نیست و 

دلیل آن به تعبیر تحلیلگران آمریکایی کوچک 

و ضعیف شدن آمریکا است، تا آنجا که نزدیک 

به ورشکستگی است. فارغ از توانمندی ایران، 

موقعیت آمریکا حتی از دوران جنگ ویتنام هم 

بدتر است، چون آن زمان مفاهیمی همانند 

میهن‌پرستی در نیرو‌های نظامی اصل بود، 

اما امروز فقط سربازان مزدبگیر و کسانی که با 

وعده رفتن به دانشگاه به ارتش می‌روند، ارتش 

جنگنده نیست. ترامپ و اعضای گروهB  به این 

واقعیات واقف هستند. علاوه‌بر آن باید در نظر 

داشت که ایران کشوری دارای ظرفیت‌های 

بزرگ ژئوپلتیک و فراوان اقتصادی است، همچنین نیروی انسانی فرهیخته 

و سرافراز در تاریخ بسیار دارد. همه این ظرفیت‌ها ایجاب می‌کند راه‌حل‌ها 

در برابر اقدامات خصمانه آمریکا و همدستانش را در یک سبد همه‌جانبه 

طراحی کنیم. به عبارتی ما باید از چندین ظرفیت همزمان بهره ببریم؛ اولا 

ما کشوری ژئوپلتیک هستیم؛ یعنی با چند کشور همسایه و بر مسیر آبی 

پراهمیتی حاکمیت داریم؛ کلیه سواحل شمالی دریای عمان و خلیج‌فارس 

متعلق به ما است، دریای خزر به‌عنوان بزرگ‌ترین دریاچه جهان در اختیار 

ما قرار دارد. یکی از کشورهایی هستیم که بیشترین همسایه و بیشترین مرز 

مشترک را با سایر کشورها داریم که هرکدام ظرفیت اقتصادی و فرهنگی 

زیادی برای ما رقم زده‌اند. 

از این رو مجموعه ظرفیت‌های ما با همسایگان به صورت مکمل به صورت نرم 

در مقابله با زورگوهای جهان خصوصا آمریکا عمل خواهد کرد. علاوه‌بر آن 

ما تجربه بسیاری در مقاومت در برابر فشارها داریم که کمتر کشوری در دنیا 

از چنین تجربیاتی بهره‌مند است. ما ملتی تمدن‌ساز هستیم و حتی افکار 

عمومی دنیا برای ما سرمایه بزرگی می‌تواند باشد، لذا من معتقدم راه‌حل‌ها 

و ظرفیت‌های گسترده‌ای داریم و راهبردهای ما نیز باید جامع، براساس 

پتانسیل‌های بالای فرهنگی و اقتصادی و ژئوپلتیک باشد. 

پیروز مجتهدزاده، کارشناس جغرافیای 

ــرج  ــون ج ــگاه‌هایی چ ــتاد دانش ــی و اس سیاس

واشنگتن آمریکا و مدیرعامل بنیاد پژوهشی 

یورو سویک لندن است. او از منتقدان برجام 

ــت و  ــته‌ای اس ــرات هس ــم در مذاک ــوه تفاه و نح

ــردی آن  ــای راهب ــل خطاه ــروز را حاص ــع ام وقای

ایام می‌داند. مجتهدزاده در پاسخ به خبرنگار 

ــا آمریکا پس از  »فرهیختگان« نحوه مقابله ب

خروج از برجام و تحریم ایران را بررسی کرده 

است که مشروح آن در ادامه از نظر می‌گذرد:

مناسب‌ترین و راهبردی‌ترین اقدام این 

روزهای ایران در عرصه منطقه و جهان برای 

ــدن  ــب ران ــارها و عق ــدید فش ــری از تش جلوگی

ــت؟  ــده چیس ــالات متح ای

عاقلانه‌ترین کار که البته قانونی هم باشد و با 

مقررات بین‌المللی همراه، این است که دولت 

ــه اقدام  ــد و نسبت ب ــران از کرختی بیرون بیای ای

آمریکا و ‌سیاست اعلام‌شده این کشور در زمینه 

به صفر رساندن نفت صادراتی ایران به سازمان 

ملل شکایت کند. متاسفانه امروز در دولت به 

ــمی  ــکایت رس ــوان ش ــه می‌ت ــد ک ــه ندارن ــن توج ای

کرد و موفق شد. ایران عضو سازمان ملل و 

‌شورای امنیت است و می‌تواند شکایت رسمی 

مطرح کند و بگوید که »آمریکا رسما اعام کرده 

ــش  ــه چال ــران را ب ــادی ای ــی اقتص ــد زندگ می‌خواه

بکشد و این به معنای اعان جنگ است.«

دولت ایران باید این بحث را در شورای امنیت 

مطرح کند و بگوید دولت ایران تاش اعضای 

دولت دونالد ترامپ را به‌عنوان اعام جنگ 

ــد  ــد کن ــد و تاکی ــی می‌کن ــود تلق ــات خ ــه حی علی

که »در شرایط جنگی هر دولت و ملتی به خود 

حق می‌دهد از حیات اقتصادی‌اش دفاع کند.«

این دفاع چگونه می‌تواند باشد؟ 

از دیدگاه من در همان شکایت رسمی ایران باید 

اعام کند از آنجایی که برخی صادرکنندگان نفت 

ــکاری  ــارات هم ــتان و ام ــد عربس ــه همانن در منطق

خود با آمریکا برای جبران نقصان وجود نفت 

ــران نیز اجازه  ــد، ای ــازار را اعام کرده‌ان ــران در ب ای

نخواهد داد کشورهای منطقه نفت صادر کنند. 

ــر  ــه صف ــت؛ ب ــخص اس ــم مش ــدام ه ــن اق ــیر ای مس

رساندن فروش نفت ایران، اعان جنگ است. 

جنگ هم مقتضیات خود را خواهد داشت و لذا 

ــه خود اجازه خواهد  ــز ب ــران نی در این صورت ای

داد پایانه‌های نفتی همکاران آمریکا در منطقه 

را هدف قرار دهد؛ اقدامی که باعث خواهد شد 

از اساس فروش نفت این کشورها منتفی شود، 

لذا بنده معتقدم صرفا با طرح چنین شکایتی 

کشورهای عربی عقب خواهند کشید و شرایط 

تشدید نخواهد شد. 

ــوم را  ــازی اورانی ــش غنی‌س ــاله افزای ــی مس برخ

مطرح می‌کنند. شما موافق این امر هستید؟

به نظرم این اقدام هم امکان‌پذیر است، ولی 

ملاحظه‌ای هم دارد. ببینید بنده منتقد برخی 

ــودم،  ــد از آن ب ــرات و بع ــان مذاک ــات در جری اقدام

پس از خروج آمریکا از برجام هم گفتم که باید 

پاسخ قاطعی به ایالات متحده داده شود و امروز 

هم می‌گویم با منطق و دوراندیشی باید در این 

زمینه تصمیم قاطعی گرفته شود. امروز جنگ 

تبلیغاتی گسترده‌ای علیه ایران از سوی آمریکا در 

جهان شکل گرفته است. در جریان این جنگ اما 

سازمان ملل و کمیسیون بازرسی انرژی هسته‌ای 

ــذا  ــد، ل ــت ‌می‌کنن ــا حمای ــتند و از م ــا هس ــرف م ط

ــا  ــد ب ــود دارد، بای ــت وج ــن حمای ــه ای ــی ک ــا زمان ت

دوراندیشی تصمیم گرفت و اجازه همکاری آنها 

با آمریکا را نداد و زمانی که شرایط تحول دیگری 

داشت، تصمیمات تازه گرفت. 

ــم  ــت کنی ــاله دق ــن مس ــه ای ــد ب ــا بای ــر اینه علاوه‌ب

که اروپا در چه مسائلی با آمریکا درگیر است؛ 

ــا و  ــان اروپ ــه می ــائلی ک ــه در مس ــی ک ــن معن ــه ای ب

آمریکا همراهی وجود دارد، نباید اقدامی کنیم 

که نتیجه‌ای دربر نداشته باشد. روابط بین‌الملل 

ــت.  ــی نیس تک‌موضوع

 اعلام ‌کنیم در شرایط جنگی پایانه‌های نفتی را 
هدف قرار می‌دهیم


